

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the problem of poverty among tribals of India and give some suggestions to eradicate poverty.

भारत की जनजातियों में निर्धनता की समस्या को समझाइए तथा निर्धनता उन्मूलन हेतु कुछ सुझाव दीजिए।

11. Explain the functional theory of culture.

संस्कृति संवर्द्धन के प्रकार्यवादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the health problem of tribal people in Rajasthan.

राजस्थान में जनजातीय लोगों की स्वास्थ्य समस्या की व्याख्या कीजिए।

13. Define kinship and discuss its terminology.

नातेदारी को परिभाषित कीजिए तथा इनकी शब्दावली की व्याख्या कीजिए।

*SO-06/4*

( 4 )

**T-278****SO-06****June – Examination 2023****B.A. (Part III) Examination****SOCIOLOGY****(Social Anthropology)****सामाजिक मानवशास्त्र****Paper : SO-06***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*SO-06/4*

( 1 )

**T-278** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Give any *two* characteristics of tribal.  
जनजाति की कोई दो विशेषताएँ बताइएँ
- (ii) Define Culture.  
संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
- (iii) How many types of Kinship are there ?  
नातेदारी के कितने प्रकार हैं ?
- (iv) Define primitive political system.  
आदिम राजनैतिक व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
- (v) Who is the author of 'The History of Human Marriage' ?  
'दि हिस्ट्री ऑफ ह्यूमन मैरिज' के लेखक का नाम बताइए।
- (vi) What do you mean by tribal identity ?  
जनजाति पहचान से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define Joking relationship.  
परिहास सम्बन्ध को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

SO-06/4

( 2 )

**T-278**

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Define social anthropology and discuss its characteristics.  
सामाजिक मानवशास्त्र को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
3. Explain the matriarchal theory of origin of family.  
परिवार की उत्पत्ति का मातृसत्तात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
4. What are the various forms of marriage among tribal people ?  
जनजातीय लोगों के कौन-कौनसे विवाह के स्वरूप होते हैं ?
5. What are the religious beliefs of tribal people ?  
जनजातीय लोगों की कौन-कौनसी धार्मिक मान्यताएँ हैं ?
6. Explain the sex ratio of tribal.  
जनजाति में लिंग अनुपात को समझाइए।
7. What do you mean by Avunculate comment ?  
मातुल सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं ? विचार व्यक्त कीजिए।
8. Explain the demographic profile of tribal.  
जनजाति में जनसंख्यात्मक पहलू को समझाइए।
9. Write a note on primitive economic.  
आदिम अर्थव्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिए।

SO-06/4

( 3 )

**T-278** Turn Over